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Abstrakt
Cílem této práce je vytvořit komplexní
pohled na energeticky úsporné spotřebiče
v domácnosti. V první části jsou hlavní
spotřebiče v průměrné české domácnosti
charakterizovány a rozděleny. V druhé
části je realizováno měření spotřeby nej-
používanějších spotřebičů v konkrétní do-
mácnosti a jsou zkoumány jejich možnosti
úspor energie. Ve třetí části je vypočtena
energetická a ekonomická efektivita vý-
měny spotřebičů, a poslední část obsahuje
citlivostní analýzu výsledků a jsou zkou-
mány podmínky pro investici do úspor-
ných spotřebičů.

Klíčová slova: elektrické spotřebiče,
energie v domácnosti, úspory, měření
spotřeby, ekonomická a energetická
efektivita, citlivostní analýza, investice

Školitel: Ing. Martin Beneš Ph.D.
Praha 6 // Zikova 2 // B2-318

Abstract
The aim of this thesis is to create a com-
plexe view on energy saving appliances
in household. In the first part, there are
characteristics and classification of the
most used appliances in average czech
household. Then the consumption mea-
surement of most used appliances in spe-
cific household are implemented and the
possibilities of greater energy savings are
explored. In the third part, there is cal-
culation of the energy and economic effi-
ciency of replacing appliances, and in the
final part, there is sensitivity analysis of
the results and analysis of conditions for
investment in energy-saving appliances.

Keywords: electrical appliances,
household energy saving, power
measurement, economic and energy
efficiency, sensitivity analysis, investment

Title translation: Energy Saving
Appliances - Economic Appraisal
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Úvod

Moderní svět si již nikdo nedovede představit bez elektrických spotřebičů,
které jsou jedním z hlavních důvodů výroby a distribuce elektřiny vůbec.
V dnešní moderní domácnosti elektrické spotřebiče přinášejí požadovaný
komfort a jak plyne čas, stávají se sofistikovanějšími, samostatnějšími a
výkonějšími. Nic ale není zadarmo, elektrické spotřebiče vyžadují dodávku
elektrické energie, které je potřeba stále více, stojí nás peníze a její výroba
má ekologické důsledky na naši planetu. Správným investováním peněz a
času však můžeme v těchto ohledech přinést úlevu jak sobě, tak i životnímu
prostředí.

Jakmile bude vyjasněno, co je to elektrický spotřebič, s jakými se můžeme
v domácnosti setkat a kde o nich najdeme základní informace, lze se zabývat
analýzou domácnosti z hlediska spotřeby elektrické energie. Měřením spotřeby
nejužívanějších spotřebičů v domácnosti zjišťujeme, jestli jsou třeba provádět
opatření k redukci spotřeby, nebo zda-li je nutné spotřebiče vyměnit za nové,
úspornější.

Chování uživatele ke spotřebiči ovlivňuje jeho spotřebu z nemalé části.
Snížení výdajů za elektřinu se dá docílit změnou způsobu užívání spotřebiče,
přemístění či vypínání v nečinnosti. V okamžiku, kdy jsou spotřebiče správně
využívány a posléze změřeny, je možné je srovnat s dostupnými spotřebiči na
trhu a vyhodnotit efektivnost jejich výměny.

Pořízení nového spotřebiče a jeho budoucí činnost se dá vyhodnotit růz-
nými metodami pro výnosnost investic. U každého spotřebiče, o kterém je
známá jeho spotřeba, je možné stanovit výše budoucích nákladů za dobu jeho
životnosti. Při porovnání starého spotřebiče s novým se pak pomocí rozdílu
jejich spotřeby dá zjistit, kdy se pořizovací cena nového spotřebiče navratí
ve formě úspor, jestli vůbec. Ve finále je pak cílem mít dostatek informací
k učinění té nejvýhodnější volby pro výměnu starého spotřebiče.

V této práci bude provedena ekonomická analýza výměny elektrických spo-
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Úvod .........................................
třebičů a s přihlédnutím na existenci dlouhodobých faktorů (cena elektřiny,
inflace) bude stanovena výše budoucích nákladů a tím bude vytvořeno kom-
plexní srovnání elektrických spotřebičů stejné kategorie z hlediska spotřeby
energie.
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Kapitola 1
Elektrické spotřebiče v domácnosti a jejich
využití

1.1 Definice elektrospotřebiče

Elektrický spotřebič je zařízení, skládající se zpravidla z více součástek, které
spotřebovává elektrickou energii a přeměňuje ji na energii jiného druhu, která
je pak využita v prospěch uživatele spotřebiče. Dle ČSN 33 1600 ed. 2 jsou
elektrické spotřebiče zařízení, která není třeba před užíváním zvlášť seřizovat
a která se jednoduchým způsobem připojují k el. napájení. Zákon
o odpadech, část 4, hlava II, díl 8 definuje pojem Elektrické zařízení, a to:

Elektrickým nebo elektronickým zařízením (dále jen "elektrozařízení") -
zařízení, jehož funkce závisí na elektrickém proudu nebo na

elektromagnetickém poli nebo zařízení k výrobě, přenosu a měření elektrického
proudu nebo elektromagnetického pole, které náleží do některé ze skupin

uvedených v příloze č. 7 k tomuto zákonu a které je určeno pro použití při
napětí nepřesahujícím 1000 V pro střídavý proud a 1500 V pro stejnosměrný

proud, s výjimkou zařízení určených výlučně pro účely obrany státu.

1.2 Rozdělení elektrospotřebičů

Tato práce se bude zabývat elektrospotřebiči v domácnosti. Ty můžeme
rozdělit podle přílohy č. 10 k zákonu č. 185/2001 Sb. Rozdělení se použijí od
15. srpna 2018.

1. Zařízení pro tepelnou výměnu
2. Obrazovky, monitory a zařízení obsahující obrazovky o ploše větší než 100 cm2
3. Světelné zdroje

3

1. Elektrické spotřebiče v domácnosti a jejich využití.....................
4. Velká zařízení, jejichž kterýkoli vnější rozměr přesahuje 50 cm, kromě zařízení
náležejících do skupin 1, 2 a 3, zahrnující kromě jiného: domácí spotřebiče, zařízení
informačních technologií a telekomunikační zařízení, spotřební elektroniku, svítidla,
zařízení reprodukující zvuk či obraz, hudební zařízení, elektrické a elektronické
nástroje, hračky, vybavení pro volný čas a sporty, zdravotnické prostředky, přístroje
pro monitorování a kontrolu, výdejní automaty, zařízení pro výrobu elektrického
proudu
5. Malá zařízení, jejichž žádný vnější rozměr nepřesahuje 50 cm, kromě zařízení
náležejících do skupin 1, 2, 3 a 6, zahrnující kromě jiného: domácí spotřebiče,
spotřební elektroniku, svítidla, zařízení reprodukující zvuk či obraz, hudební
zařízení, elektrické a elektronické nástroje, hračky, vybavení pro volný čas a sporty,
zdravotnické prostředky, přístroje pro monitorování a kontrolu, výdejní automaty,
zařízení pro výrobu elektrického proudu
6. Malá zařízení informačních technologií a telekomunikační zařízení,
jejichž žádný vnější rozměr nepřesahuje 50 cm[1]

1.3 Využití energie v domácnosti

Na začátku je vhodné podíl spotřeby elektrických spotřebičů v domácnosti
zařadit vhledem k celkové spotřebě energie. Každá domácnost se ale může
lišit, jak už počtem lidí v ní a jejich zvyklostmi, rozlohou a dalšími faktory.
V grafu je zahrnuta spotřeba energie v tříčlenné domácnosti (dva dospělí a
jedno dítě) v městském bytě o rozloze 80 m2 .

Obrázek 1.1: Struktura spotřeby energíí v průměrné domácnosti [2]

Graf na obrázku 2.1 stále platí pro průměrné domácnosti, jenže pro budovu
s moderním zateplením se může velmi lišit. V takovémto nízkoenergetickém
domě (které jsou v dnešním době hojně využívaným trendem) se procentuelně
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.................................1.4. Energetické štítkování

můžou výdaje za topení vyrovnat výdajům za provoz elektrických spotřebičů.
Poměrný odhad spotřeby jednotlivých spotřebičů v domácnosti je velmi cit-

livá záležitost, která se dá těžko zprůměrnit. V zásadě ale platí, že největšími
konzumenty jsou zařízení o velkých výkonech, kde ještě záleží na frekvenci uží-
vání. Typickým příkladem je lednice, která běží takřka neustále a je zpravidla
tím největším odběratele elektřiny spolu se spotřebiči na přípravu jídla, kam
spadá pečící a mikrovlná trouba. Dále pak osvětlení, kancelářská technika,
audio a video technika, myčka nádobí a pračka. Zbytek jsou spotřebiče jako
fén nebo vysavač.

1.4 Energetické štítkování


[…]

že s mírou inflace roste i diskont, který každý rok snižuje hodnotu cash flow
o stále zmenšující se hodnotu.

Chladnička Původní BEKO INDESIT Siemens
NPV při 0.8 % [Kč] -20 555 -22 043 -22 604 -25 039
NPV při při 1.3 % [Kč] -19 869 -21 514 -22 143 -24 730
NPV při 1.7 % [Kč] -19 345 -21 111 -21 791 -24 494
NPV při 2.5 % [Kč] -18 354 -20 348 -21 125 -24 049
NPV při 5 % [Kč] -15 698 -18 302 -19 340 -22 853

Tabulka 4.2: NPV v závislosti na míře inflace

Obrázek 4.6: Graf vývoje NPV v závislosti na míře inflace
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Diskontovaná doba návratnosti

Obrázek 4.7: Graf diskontovaných CF chladniček při míře inflace 1.3 %

Obrázek 4.8: Graf diskontovaných CF chladniček při míře inflace 15 %

Při změně míry inflace se hodnoty diskontovaných dob návratnosti zvětšují.
Tato změna zplošťuje závislosti tak, že není možné nalézt průsečík s osou
NPV v nule, což je třeba pro zjištění diskontované doby návratnosti.
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4.2.2 Predikce budoucího vývoje míry inflace

Obrázek 4.9: Meziroční inflace v ČR a její prognóza [12]

Podle prognózy České národní banky v příštím roce (2017) inflace nepřeshne
2 %. [12] Odhady dále do budoucnosti by dle mého názoru nebyly v rámci
této práce.

4.2.3 Závěr

Dle prognózy bychom při investici do úsporných spotřebičů měli počítat
s mírně rostoucí inflací, která by zmenšila hodnotu NPV všech investic.
Takže při nutnosti výměny spotřebiče změna míry inflace neovlivní potřebné
srovnání spotřebičů mezi sebou, jen by vytvořila výhodnější podmínky pro
investici, jelikož při snížení hodnoty peněz by se snížily roční náklady za
provoz spotřebiče.
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Závěr

Hlavním cílem této práce bylo vytvořit ekonomicky komplexní pohled na
energeticky úsporné spotřebiče.

V první části jsem charakterizoval elektrické zařízení, následně rozdělil na
ty, co se používají v domácnosti. Podle typu domácnosti jsem vyjasnil, jaký
podíl spotřeby energie mají v domácnosti tyto spotřebiče. Dále jsem se zabýval
historií a nynější podobou energetického štítkování, které hraje důležitou roli
při výběru spotřebiče a značkami, poukazující na úsporné spotřebiče.

V druhé praktické části jsem změřil nejvyužívanější spotřebiče v konkrétní
domácnosti, a to kombinovanou chladničku s mrazákem, pračku, televizi,
set-top-box, počítač a router. Posléze jsem porovnal hodnoty se štíkovými a
eventuelně vytvořil úsporná opatření. U chladničky, jako jednoho z největších
konzumentů elektřiny v domě, jsem naměřil menší hodnotu jako štíkovou,
způsobeno to bylo tím, že se lednice nacházela v chladnější místnosti. U pračky
jsem zjistil, že módy intenzivní a normal se liší ve spotřebě o 15.07 %, zato při
nastavení teploty vody ze 40◦C na 60◦C se zvýší spotřeba o 90.65 %. Z hlediska
úspor je tedy výhodné využívat módy s nižší teplotou vody. Televize měla
o 16 W větší spotřebu energie než je na štítku, pravděpodobně způsobené
intezitou podsvícení a jasem, což se při jejím snížení nejevilo jako komfortní.
Počítač vykazoval při startu o 47.05 % vyšší spotřebu, je tedy výhodné
využívat režimu spánku a vyvarovat se zbytečnému zapínání. Set-top-box
vykazoval při standby režimu 86,3 % spotřeby jako v aktivním módu, proto
spolu i s routerem bude nutné opatření proti standby, za které považuji
programovatelný časovač, který by tuto spotřebu dokázal eliminovat.

Ve třetí části jsem vymezil ekonomické veličiny: NPV (čistá současná
hodnota), diskontovaná doba návratnosti a prostá doba návratnosti (jediná
statická). Tyto veličiny jsem pak spočítal pro různé spotřebiče při zvažování
výměny pračky a chladničky. Za pomoci zmiňovaných ekonomických veličin
jsem vybral jeden ze tří nových úsporných spotřebičů, kterým by se dal ten
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starý nahradit.

V poslední části jsem rozhodnutí o výměně zatížil změnou různých ekono-
mických ukazatelů a provedl tak citlivostní analýzu. Při zvýšení ceny elektřiny
se snižuje prostá i diskontovaná doba návratnosti u všech spotřebičů stejně.
NPV se ale mění odlišně, a to tak, že s rostoucí cenou elektřiny klesá. Tempo
poklesu NPV pak jasně ukazuje úsporný potenciál spotřebiče. V konkrétním
případě se se zvýšením ceny elektřiny z 4.83 Kč za kWh na 10 Kč za kWh
změnilo mé rozhodnutí o výměně spotřebiče, a to na volbu toho nejvíce
úsporného, který při původní ceně elektřiny přestavoval nejhorší tu variantu.
Když jsem uvažoval změnu míry inflace, zjistil jsem, že všechny dynamické
ekonomické veličiny se mění ve stejném poměru. Platí to, že se zvyšující
se mírou inflace se zvyšuje NPV investice, které je v našem případě vždy
záporné, což je pro nás jako pro investory pozitivní.

Vše co jsem udělal v rámci této práce přináší komplexní pohled na energe-
ticky úsporné spotřebiče. Hlavním cílem je tedy uvést do celkové problematiky
energeticky úsporných spotřebičů a vytvořit jakýsi návod jak zanalyzovat svou
domácnost z hlediska spotřeby energie a jak provést ekonomicky výhodné
rozhodnutí při výměně spotřebiče.
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