České vysoké učení technické v Praze

Fakulta elektrotechnická

Katedra ekonomiky, manažerství a humanitních věd
Technická 2, 166 27 Praha 6, ✉ mrkvick@fel.cvut.cz , ☎ 224353308

Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Kryštof Skřípec

Název práce: Energeticky úsporné spotřebiče – ekonomické hodnocení

Jméno vedoucího práce: Ing. Martin Beneš

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení
výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně
Jednoznačnost formulování cílů <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň zvoleného postupu řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň provedených analýz <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využití výsledků provedených analýz <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Přehlednost práce a její struktura <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Shrnutí výsledků a formulace závěrů <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou a dalšími prameny <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální vzhled práce a náležitosti (normy, předpisy) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková úroveň práce (stylistika, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Grafická úroveň práce (grafy, tabulky, obrázky) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Samostatnost a iniciativa studenta při řešení práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Otázky (popř. připomínky) k obhajobě práce:

Student pracoval velmi samostatně, postup při zpracování bakalářské práce konzultoval nepravidelně.

Navržená výsledná známka: B - velmi dobře

V Praze dne 2. 6. 2016

podpis vedoucího práce